UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND       Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

(Tuần 36, từ ngày 02/9/2021-09/9/2021)

                                    Kính gửi:

- UBND tỉnh Kon Tum;

- Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 3116/UBND-KTTH ngày 23/8/2020 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại

Thông báo số 1393-TB/TU ngày 17/8/2020. UBND huyện báo cáo tình hình thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19 trên

địa bàn huyện, cụ thể như sau:

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương

triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, bạch hầu,...

trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,...1

1

- Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 03/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi Thành lập Trung tâm Chỉ

huy phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ngọc Hồi.

- Công văn số 2917/CV-BCĐ ngày 05/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v triển khai

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đối với người đặc xá năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Quyết định số 1742/QĐ-BCĐ ngày 05/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi Về việc công

nhận công dân kết thúc thời gian cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19.

- Công văn 2918/CV-BCĐ ngày 05/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v hoàn thành

thời gian cách ly tập trung phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, Kon Tum.

- Quyết định số 1749/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi Về việc công

nhận công dân kết thúc thời gian cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19.

- Công văn 2934/CV-BCĐ ngày 06/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v hoàn thành

thời gian cách ly tập trung phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, Kon Tum.

- Công văn số 2919/UBND-KTHT ngày 06/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v bổ sung địa điểm

giao, nhận hàng của công ty TNHH Cao Su Đại Lợi Kon Tum và công ty Cổ phần Vạn Lợi Kon Tum đảm bảo

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Công văn số 2920/CV-BCĐ ngày 06/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v khen thưởng

Tổ công tác cộng đồng có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Công văn số 2929/UBND-YT ngày 06/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v phân công nhiệm vụ

quản lý tài khoản truy cập hệ thống kết nối tập trung các camera giám sát phục vụ  phòng, chống dịch COVID-19.

- Công văn số 2931/UBND-TH ngày 06/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v  triển khai thực hiện

Công văn số 3149/UBND-KGVX ngày 02/9/2021 của UND tỉnh

- Công văn số 2932/UBND-TH ngày 06/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v  triển khai thực hiện

Công văn số 690-CV/HU ngày 30/8/2021

- Công văn số 2938/CV-BCĐ ngày 06/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v chuyển danh

sách công dân hoàn thành cách ly tập trung 14 ngày về theo dõi sức khoẻ tại địa phương

- Công văn số 2939/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v đảm bảo

công tác phòng chống dịch đối với Đoàn công tác của RTC3 xuất  cảnh Lào qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.

2

2. Tình hình dịch bệnh

2.1. Dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue

- Trong tuần 36, phát sinh 01 ca bệnh tại thôn 4, thị trấn Plei Kần, Ngọc

Hồi, Kon Tum.

- Số ca mắc tích lũy từ ngày 01/01/2021 đến ngày 09/9/2021 ghi nhận 49

ca mắc (thị trấn Plei Kần 37; Sa Loong 03; Pờ Y: 01 ca, Đăk Kan: 02 ca, Đăk

Xú: 05 ca, Đăk Nông: 01 ca).

- Số ổ dịch tích lũy từ ngày 01/01/2021 đến ngày 09/9/2021 ghi nhận 26 ổ

dịch.

 2.2. Dịch bệnh Bạch hầu: Tính đến nay chưa phát sinh ca bệnh.

2.3. Dịch bệnh Covid-19

- Tử vong: 0 trường hợp (ca).

- Các ổ dịch: 0 ổ dịch.

- Quyết định số 1755/QĐ-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi Về việc phê

duyệt danh sách người thực hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 2941/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v đảm bảo

công tác phòng chống dịch đối với Đoàn công tác của Công ty Cổ phần Điện Khánh Nguyên xin xuất cảnh Lào

qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y

- Kế hoạch số 2951/KH-UBND ngày 07/8/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi Triển khai tiêm (đợt 6) vắc

xin phòng COVID-19 năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Công văn số 2952/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v hướng dẫn

các biện pháp bảo đảm an toàn cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch COVID-19 tại các xã, thị trấn.

- Công văn số 2953/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v đảm bảo

công tác phòng chống dịch đối với Đoàn công tác của Công ty TNHH MTV Cát Quế Lào xin xuất cảnh Lào qua

cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.

- Công văn số 2954/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v đảm bảo

công tác phòng chống dịch đối với Đoàn công tác của Công ty TNHH MTV Cát Quế Lào Sekong xin xuất cảnh

Lào qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.

- Công văn số 2960/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v tạo điều

kiện hỗ trợ Đoàn công tác Binh đoàn 15 thực hiện tiêm vắc xin COVID-19 cho các đơn vị đóng chân trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.

- Thông báo số 466/TH-UBND ngày 7/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi Về kế hoạch kiểm tra công

tác quản lý rác thải, vệ sinh môi trường tại các khu cách ly tập trung và các cơ sở y tế trong phòng chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

- Công văn số 2963/UBND-TH ngày 08/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v triển khai xây dựng

Quy chế làm việc Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 cấp huyện, xã.

- Công văn số 2976/CV-BCĐ ngày 09/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường

công tác xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Công văn số 2978 ngày 9/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi V/v áp dụng biện pháp cách

ly tập trung đủ 14 ngày (07 trường hợp) từ ngày 23/8/2021 đến hết ngày 05/9/2021.

- Quyết định số 1778/QĐ-BCĐ ngày 09/9/2021 của BCĐ PCD Covid-19 huyện Ngọc Hồi Về việc phê

duyệt danh sách người thực hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

3

- Số ca mắc bệnh: 0 ca.

- Số ca nghi ngờ mắc bệnh ban đầu: 0 ca.

 - Tình hình cách ly y tế phòng chống dịch bệnh Covid-19:

+ Cách ly y tế tập trung lũy kế: 210 người (cách ly tại khách sạn do người

cách ly tự nguyện chi trả: 61 người, tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo

dục thường xuyên: 136 người; Trung tâm Y tế huyện: 13 người) đã giải cách ly:

196 người, hiện đang thực hiện cách ly y tế tập trung 14 người (Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên: 14 người). Tình hình sức khỏe ổn định,

đã lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 lần 1 cho 14 người, lần 2 cho 02 người kết quả

âm tính với SARS-CoV-2.

- Lũy tích số trường hợp được cách ly tại nhà đến ngày 09/9/2021 là 1.615

người trong đó đã giải cách ly: 1.611 người, đang thực hiện cách ly 04 người (Đăk

Dục: 01 người; Thị trấn Plei Kần: 01 người; Đăk Xú: 01 người, Sa Loong: 01

người).

 3. Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

3.1. Công tác truyền thông: Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hoá- Thể

thao- Du lịch và truyền thông; UBND các xã/thị trấn, các cơ quan đơn vị thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thực hiện tốt các

quy định về công tác phòng chống dịch Covid-19; Lũy tích công tác truyền thông

trên địa bàn huyện: Cấp phát tờ rơi: 4.875 tờ; xe loa tuyên truyền di động: 65 lần;

loa kẹo kéo di động: 31 lần; tuyên truyền trên sóng phát thanh 03 lần/tuần.

3.2. Công tác kiểm tra, giám sát, khai báo y tế

- UBND huyện tiếp tục đã thành lập Tổ kiểm tra việc triển khai và thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện2.

- Tính đến ngày 09/9/2021 là 287 người nhắc nhở không đeo khẩu trang

khi ra khỏi nhà.

- Tính đến ngày 09/9/2021 tổng số cơ sở kinh doanh được kiểm tra công

tác phòng chống dịch Covid-19: 58 cơ sở, tiến nhắc nhở 16 cơ sở với các lỗi (chưa

bố trí khu vực sát khuẩn nhanh, người kinh doanh chưa đeo khẩu trang khi tiếp

xúc với khách hàng). Số Cơ quan công sở được kiểm tra công tác phòng chống

dịch Covid-19: 16 cơ quan. Các Cơ quan công sở tuân thủ nghiêm túc công tác

phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện giám sát các ca bệnh, phòng chống dịch bệnh tại thôn, làng, tổ

dân phố được triển khai thường xuyên; triển khai giám sát các ổ dịch trên địa bàn

huyện.

2 Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 17/7/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thành lập tổ kiểm

tra việc triển khai và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

4

- Thiết lập hệ thống điều tra, giám sát và báo cáo trường hợp mắc bệnh

thông qua mạng lưới y tế thôn, xã, thị trấn để nắm chắc trường hợp mắc bệnh và

diễn biến tình hình bệnh dịch trên địa bàn thôn, xã, thị trấn.

- Giám sát véc tơ truyền bệnh: Thực hiện 03 lần giám sát véc tơ (tích lũy

đến ngày 09/9/2021 là: 57 lần giám sát véc tơ).

- Duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát tại các thôn, làng tổ dân phố của Tổ

kiểm tra, giám sát phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Tích lũy tích khai báo y tế đến ngày 09/9/2021 là: 4.821 người3.

3.4. Xử phạt vi phạm quy định phòng, chống dịch Covid-19

Đơn vị báo cáo

Xử lý hành chính trong kỳ báo cáo

(Ghi nhận đến 08h00 ngày 09/9/2021)

Số vụ phạt

trong ngày

Số tiền phạt

trong ngày

(đồng)

Số vụ

phạt cộng

dồn

Số tiền phạt

cộng dồn

(đồng)4

UBND xã Đăk Ang 0 0 1 1.000.000

UBND xã Đăk Dục 0 0 3 5.000.000

UBND xã Đăk Nông 0 0 11 11.000.000

UBND xã Đăk Xú 0 0 8 8.000.000

UBND xã Pờ Y 0 0 14 14.000.000

UBND xã Đăk Kan 0 0 11 11.500.000

UBND xã Sa Loong 0 0 4 4.000.000

UBND Thị trấn Plei Kần 0 0 6 6.000.000

Tổng 0 0 58 60.500.000

- Tính đến nay (18/7-09/9/2021) tổng số hộ đã ký cam kết trên địa bàn

huyện: 944 hộ (Đăk Xú: 149 hộ, Pờ Y: 159 hộ, Thị trấn Plei Kần: 386 hộ, Đăk

Kan: 32 hộ, Đăk Dục: 72 hộ, Đăk Nông: 62 hộ, Sa Loong: 84 hộ).

- Tính đến ngày 09/9/2021 tổng số lập biên bản chấp hành không nghiêm

việc thực hiện cách ly tại nhà là 07 trường hợp (Xã Pờ Y: 05 trường hợp, Xã Sa

Loong: 02 trường hợp); nhắc nhở 01 trường hợp (Xã Pờ Y) không chấp hành tốt

việc cách ly tại nhà.

- Tính đến ngày 09/9/2021 còn 01 trường hợp đã lập biên bản nhưng chưa

ra quyết định xử phạt (Xã Đăk Xú: 01 trường hợp).

- Tính đến ngày 09/9/2021 có 01 trường hợp phạt cảnh cáo do chưa đủ tuổi

xử lý vi phạm hành chính với lỗi vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-

19 không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà (Xã Đăk Kan).

3.5. Công tác tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19

3 Cụ thể: Pờ Y: 966 người, Thị trấn Plei Kần: 1.450 người, Sa Loong: 365 người, Đăk Ang: 407 người,

Đăk Kan: 392 người, Đắk Dục: 412 người, Đăk Xú: 522 người, Đăk Nông: 307 người.

4 Xử phạt hành vi không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà.

5

Tính đến thời điểm hiện tại, huyện Ngọc Hồi đã được Sở Y tế phân bổ tiêm

vắc xin phòng Covid-19. Kết quả triển khai các đợt tiêm tính đến hết ngày

09/9/2021 như sau:

Đợt tiêm Thời gian triển khai

Số đối

tượng

tiêm

mũi 1

Số đối

tượng

tiêm mũi

2

Đợt 1 Từ 23 - 29/4/2021 1.510 0

Đợt 2 Từ 08 - 12/6/2021 và từ 16-19/6/2021 2.191 0

Đợt 3 Từ 26 - 31/7/2021 495 0

Đợt 3- bổ sung Từ 23-27/8/2021 639 475

Đợt 4 Từ 27/7 - 01/8/2021 15 1.437

Đợt 5 Từ 11-13/8/2021 0 922

Đợt 6 Từ 08/9-10/9/2021 (đang thực hiện5) 0 313

Tổng 4.850 3.147

3.6. Công tác kiểm tra, giám sát tổ cộng đồng

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục kiểm tra, rà soát kiện toàn lại Tổ cộng đồng

phòng, chống dịch Covid-19.

- Tích lũy đến thời điểm này trên địa bàn huyện có 337 tổ/68 thôn, tổ dân

phố6.

3.7. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh

- Công tác diệt lăng quăng, bọ gậy:

+ Tổng số đợt vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy: 03 đợt (tích lũy

đến ngày 09/9/2021 là: 130 đợt).

+ Tổng số phế thải được thu gom, xử lý: 61 kg (tích lũy đến ngày 09/9/2021

là: 3.099 kg).

+ Tổng số dụng cụ chứa nước được lật, úp: 58 dụng cụ (tích lũy đến ngày

09/9/2021 là: 3.239 dụng cụ).

- Xử lý các ổ dịch bằng phun hóa chất:

+ Số lần triển khai phun hóa chất: 03 đợt (lũy tích đến ngày 09/9/2021 là:

56 đợt).

5 Ngày 08/9/2021 tổng số người tiêm mũi 2: 313 người.
6 Thị trấn Plei Kần: 95 tổ/11 thôn, TDP; Pờ Y: 52 tổ/8 thôn; Đăk Ang: 24 tổ/6 thôn; Đăk Nông: 29 tổ/9

thôn; Đăk Kan: 31 tổ/8 thôn; Đăk Xú: 40 tổ/11 thôn; Đăk Dục: 34 tổ/9 thôn; Sa Loong: 32 tổ/6 thôn.

6

+ Số ổ dịch đủ điều kiện phun hóa chất: 0 (lũy tích đến ngày 09/9/2021 là:

26 ổ dịch).

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết, bạch hầu và Covid-19 tuần 36, từ ngày 02/9/2021-09/9/2021 của

UBND huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (b/c);

- Sở Y tế;

- CT,  các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-09-09T14:50:32+0700

		2021-09-09T14:57:07+0700

		2021-09-09T14:57:07+0700

		2021-09-09T14:57:07+0700

		2021-09-09T14:57:07+0700